



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 1 de 8

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2017, QUE AJUSTAM ENTRE SI O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, E A EMPRESA GSI – GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA – VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., VISANDO À PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL (PROCESSO Nº 40.672/2017).**

Pelo presente instrumento, o **DISTRITO FEDERAL**, por intermédio do **TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26, neste ato representado na forma de seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 7, de 3 de janeiro de 2017, artigo 1º, inciso XIII, pelo seu Secretário-Geral de Administração, **Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **GSI – GESTÃO DE SEGURANÇA INTEGRADA – VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.**, com sede na ADE Conjunto 19 Lote 19, Águas Claras – Brasília/DF, CEP: 71-989-000, CNPJ nº 14.534.490/0001-10, representada por sua sócia gerente, **Sra. ANDREA DO CARMO SOUZA MENDONÇA GOMES**, CI nº 3.399.640 – SSP/DF, CPF nº 714.338.131-49, doravante denominada **CONTRATADA**, celebram o presente termo aditivo, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações subsequentes, bem como outras normas vigentes relacionadas com o seu objeto e de acordo com as cláusulas e condições a seguir enumeradas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente termo tem por fim prorrogar por **12 (doze) meses** o prazo de vigência do **Contrato nº 6/2017**, cujo objeto refere-se à prestação de serviços de vigilância patrimonial armada (item 1 do Pregão Eletrônico nº 26/2016) para atendimento das necessidades da Escola de Contas Públicas do Tribunal de Contas do Distrito Federal (TCDF), de acordo com as especificações e condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 26/2016 e seus anexos.

X:\SELIP\_2018\aditamentodoc\1TA\_CT\_6\_17\_prorrogacao\_GSI\_40672\_17.docx

Andrea do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócia Gerente



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 2 de 8

## **CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA**

2.1. O presente aditamento vigorará no período de **20/3/2018 a 19/3/2019**, sendo seu extrato publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, às expensas do CONTRATANTE.

## **CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR**

3.1. O **CONTRATANTE** pagará à **CONTRATADA**, para o período de 12 (doze) meses, o valor total de **R\$594.497,04** (quinhentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e noventa e sete reais e quatro centavos), conforme Anexo III a este Termo Aditivo, correspondendo a parcelas mensais de **R\$49.541,42** (quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e um reais e quarenta e dois centavos).

3.2. Todas as despesas com tributos, encargos sociais e trabalhistas, bem como alimentação, atendimento médico, uniformes, transporte a seus empregados correrão por conta da **CONTRATADA**, a qual se responsabilizará, inteiramente, por todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias e fiscais, decorrentes ou relacionadas com os serviços.

## **CLÁUSULA QUARTA - DA DESPESA**

4.1. A despesa será imputada à conta do crédito consignado no orçamento do **CONTRATANTE**, enquadrando-se segundo a natureza em 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA; classificação funcional-programática 01122600385170019 e fonte de recursos 100 – ordinário – não vinculado.

## **CLÁUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

5.1. Este Termo Aditivo é celebrado com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993.

## **CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO**

6.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato mencionado neste ajuste.

Andrea do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócio Gerente



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 3 de 8

### CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO

7.1. Fica eleito o Foro da Justiça Comum do Distrito Federal, para dirimir controvérsias relativas ao cumprimento deste aditamento.

7.2. Por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente Termo Aditivo, do qual se extraíram 2 (duas) vias, para um só efeito, as quais, depois de lidas, serão assinadas pelos representantes das partes e pelas testemunhas abaixo.

Brasília, 02 de março de 2018.

CONTRATANTE

Andréa do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócio Gerente

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

  
Clécia Correia Pessoa Aragão  
Secretaria de Licitação, Material e Patrimônio  
Ass. Técnica  
Nathalia Lopes dos Santos  
CPF: 042.981.831-90  
Telma Fortinelle Quiróz  
Ass. de Administração Pública - 1  
Ass. 1029-4





## TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 4 de 8

**ANEXO I AO 1º TERMO ADITIVO AO CT TCDF Nº 6/2017 – PLANILHAS DE MÃO DE OBRA**

Planilha de Custo e Formação de Preços - VIGILANTE DIURNO - Segunda à Domingo - 12x36			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>			
A	Salário Base		R\$ 1.888,29
B	Adicional de Periculosidade (Lei nº 12.740/2012 - Art. 193 - CLT)	30,00%	R\$ 566,49
C	Remuneração em dobro nos feriados (Súmula nº 444 TST)		R\$ 122,74
D	Reflexo no DSR (Súmula nº 444 TST)		R\$ 18,88
<b>Total da Remuneração – Módulo 1</b>			<b>R\$ 2.596,40</b>
<b>Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários</b>			
A	Transporte		R\$ 218,12
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-R\$ 113,30
C	Auxílio Alimentação		R\$ 498,56
D	Auxílio Saúde		R\$ 140,00
E	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ 1,04
F	Seguro de Vida		R\$ 10,21
G	Fundo Social e Odontológico		R\$ 10,00
H	Reciclagem de Pessoal		R\$ 10,00
I	Fundo para Indenização por Invalidez		R\$ 14,00
<b>Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2</b>			<b>R\$ 788,63</b>
<b>Módulo 3: Insumos Diversos</b>			
A	Uniformes		R\$ 69,23
B	Equipamentos (Armas, munição e acessórios)		R\$ 41,66
<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 3</b>			<b>R\$ 110,89</b>
<b>Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas</b>			
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:			
A	<b>INSS</b>	20,00%	R\$ 519,28
B	SESI ou <b>SESC</b> ou SEST	1,50%	R\$ 38,95
C	SENAI ou <b>SENAC</b> ou SENAT	1,00%	R\$ 25,96
D	<b>INCRA</b>	0,20%	R\$ 5,19
E	<b>Salário Educação</b>	2,50%	R\$ 64,91
F	<b>FGTS</b>	8,00%	R\$ 207,71
G	RAT ou antigo SAT/INSS	1,50%	R\$ 38,95
H	<b>SEBRAE</b>	0,60%	R\$ 15,58
<b>Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1</b>		<b>35,30%</b>	<b>R\$ 916,53</b>
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 216,28
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 72,18
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 101,83
<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2</b>		<b>15,03%</b>	<b>R\$ 390,29</b>
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:			
A	Férias Proporcionais ao Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,82
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre as Férias Proporcionais	0,02%	R\$ 0,64
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o período de licença-maternidade	0,24%	R\$ 6,11
<b>Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3</b>		<b>0,33%</b>	<b>R\$ 8,57</b>
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 9,09
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,12%	R\$ 3,21
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 0,52
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	R\$ 103,86
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 2,08
<b>Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4</b>		<b>4,57%</b>	<b>R\$ 118,75</b>
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias	8,33%	R\$ 216,28
B	Ausência por Doença	1,15%	R\$ 29,86
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,52
D	Ausências Legais	0,28%	R\$ 7,27
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 8,57
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,60
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,60%	R\$ 93,58
<b>Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5</b>		<b>13,81%</b>	<b>R\$ 358,67</b>
<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4</b>		<b>69,05%</b>	<b>R\$ 1.792,80</b>
<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4</b>			<b>R\$ 5.288,72</b>
<b>Valor Mensal por Posto (Módulos 1, 2, 3, e 4) - s/BDI - 2 funcionários</b>			<b>R\$ 10.577,44</b>

X:\SELIP\_2018\aditamento\doc1\TA\_CT\_6\_17\_prorrogacao\_GSI\_40672\_17.docx

Andrea do Carmo S. Mendonça Gon.  
Sócio Gerente





## TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 5 de 8

Planilha de Custo e Formação de Preços - VIGILANTE NOTURNO - Segunda à Domingo - 12x36			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
<b>Módulo 1: Composição da Remuneração</b>			
A	Salário Base		R\$ 1.888,29
B	Adicional de Periculosidade (Lei nº 12.740/2012 - Art. 193 - CLT)	30,00%	R\$ 566,49
C	Adicional Noturno	14,02%	R\$ 344,16
D	Remuneração em dobro nos feriados (Súmula nº 444 TST)		R\$ 139,95
E	Reflexo no DSR (Súmula nº 444 TST)		R\$ 21,53
<b>Total da Remuneração – Módulo 1</b>			<b>R\$ 2.960,42</b>
<b>Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários</b>			
A	Transporte		R\$ 218,12
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-R\$ 113,30
C	Auxílio Alimentação		R\$ 498,56
D	Auxílio Saúde		R\$ 140,00
E	Contribuição Assistencial Patronal		R\$ 1,04
F	Seguro de Vida		R\$ 10,21
G	Fundo Social e Odontológico		R\$ 10,00
H	Reciclagem de Pessoal		R\$ 10,00
I	Fundo para Indenização por Invalidez		R\$ 14,00
<b>Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2</b>			<b>R\$ 788,63</b>
<b>Módulo 3: Insumos Diversos</b>			
A	Uniformes		R\$ 69,23
B	Equipamentos (Armas, munição e acessórios)		R\$ 41,66
<b>Total de Insumos Diversos – Módulo 3</b>			<b>R\$ 110,89</b>
<b>Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas</b>			
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:			
A	<b>INSS</b>	20,00%	R\$ 592,08
B	SESI ou <b>SESC</b> ou SEST	1,50%	R\$ 44,41
C	SENAI ou <b>SENAC</b> ou SENAT	1,00%	R\$ 29,60
D	<b>INCRA</b>	0,20%	R\$ 5,92
E	<b>Salário Educação</b>	2,50%	R\$ 74,01
F	<b>FGTS</b>	8,00%	R\$ 236,83
G	RAT ou antigo <b>SAT/INSS</b>	1,50%	R\$ 44,41
H	<b>SEBRAE</b>	0,60%	R\$ 17,76
<b>Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1</b>			<b>35,30% R\$ 1.045,03</b>
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	R\$ 246,60
B	Adicional de Férias	2,78%	R\$ 82,30
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,92%	R\$ 116,10
<b>Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2</b>			<b>15,03% R\$ 445,00</b>
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:			
A	Férias Proporcionais ao Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 2,07
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre as Férias Proporcionais	0,02%	R\$ 0,73
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o período de licença-maternidade	0,24%	R\$ 6,97
<b>Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3</b>			<b>0,33% R\$ 9,77</b>
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 10,36
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,12%	R\$ 3,66
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	R\$ 0,59
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	R\$ 118,42
E	Indenização Adicional	0,08%	R\$ 2,37
<b>Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4</b>			<b>4,57% R\$ 135,40</b>
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias	8,33%	R\$ 246,60
B	Ausência por Doença	1,15%	R\$ 34,04
C	Licença Paternidade	0,02%	R\$ 0,59
D	Ausências Legais	0,28%	R\$ 8,29
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	R\$ 9,77
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,96
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,60%	R\$ 106,70
<b>Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5</b>			<b>13,81% R\$ 408,95</b>
<b>Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4</b>			<b>69,05% R\$ 2.044,15</b>
<b>SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4</b>			<b>R\$ 5.904,09</b>
<b>Valor Mensal por Posto (Módulos 1, 2, 3, e 4) - s/BDI - 2 funcionários</b>			<b>R\$ 11.808,19</b>

X:\SELIP\_2018\aditamento\doc1\TA\_CT\_6\_17\_prorrogaçao\_GSL\_40672\_17.docx

Área do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócio Gerente



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 6 de 8

**MATERIAIS E EQUIPAMENTOS – POSTO ARMADO**

Qtd	Equipamento	Qtd. Por Ano	VI. Ano	VI. Mês
	<b>ARMAMENTO E MUNIÇÃO</b>			
2	Revólver calibre 38 com munição.	2	R\$ 4.100,00	R\$ 68,33
2	Cinto com coldre	2	R\$ 30,00	R\$ 0,50
2	Baleiro	2	R\$ 23,00	R\$ 0,38
2	Colete balístico Nível II	2	R\$ 654,00	R\$ 10,90
12	Munição	12	R\$ 52,20	R\$ 0,87
2	Rádio HT	2	R\$ 140,00	R\$ 2,33
<b>Total</b>				<b>R\$ 83,32</b>
<b>Total por vigilante do posto (armamento compartilhado)</b>				<b>R\$ 41,66</b>

Tipo	Quantidade		Especificação	Qtd. Por Ano	VI. Ano	VI. Mês
	Inicial	Semestral				
Apito	1	1	Apito com cordão, conforme modelo aprovado pelo DPF.	2	R\$ 16,00	R\$ 1,33
Emblema	1	0	Emblema da Empresa, conforme modelo aprovado pelo DPF, fornecido a cada 12 (doze) meses.	1	R\$ 10,00	R\$ 0,83
Plaqueta	1	1	Plaqueta de identificação do vigilante, autenticada pela empresa, com validade de seis meses, constando o nome, o número da Carteira Nacional de Vigilante - CNV e fotografia colorida em tamanho 3 x 4 e a data de validade, conforme modelo aprovado pelo DPF.	2	R\$ 20,00	R\$ 1,67
Camisa social	2	2	Conforme modelo aprovado pelo DPF.	4	R\$ 200,00	R\$ 16,67
Par de sapatos	1	1	Conforme modelo aprovado pelo DPF.	2	R\$ 100,00	R\$ 8,33
Calça	2	2	Conforme modelo aprovado pelo DPF.	4	R\$ 240,00	R\$ 20,00
Cinto	1	1	Conforme modelo aprovado pelo DPF.	2	R\$ 50,00	R\$ 4,17
Par de meias	2	2	Tecido 60% algodão, 39% poliamida e 1% elastano, cor preta, de boa qualidade.	4	R\$ 40,00	R\$ 3,33
Japona	1	0	Jaqueta de frio ou japona, fornecidos a cada 12 (doze) meses.	1	R\$ 55,00	R\$ 4,58
Capa de Chuva	1	0	Capa de Chuva, fornecida a cada 12 (doze) meses	1	R\$ 24,90	R\$ 2,08
Quepe	1	0	Quepe com emblema, fornecido a cada 12 (doze) meses	1	R\$ 19,90	R\$ 1,66
Capa de Colete	1	0	Capa de Colete	1	R\$ 55,00	R\$ 4,58
<b>Total</b>					<b>R\$ 69,23</b>	

Andrea do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócio Gerente





**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 7 de 8

**ANEXO II AO 1º TERMO ADITIVO AO CT TCDF Nº 6/2017 – CONTA VINCULADA**

Cálculo do Valor Mensal a ser glosado da fatura e destinado à conta Vinculada			POSTO	
			V.Diurno - 12x36	V. Noturno - 12x36
SALÁRIO BRUTO		%	R\$ 1.888,29	R\$ 1.888,29
A	Percentual total fixo a ser destinado à conta vinculada, conforme Decreto Distrital nº 34.649/2013, com redação dada pelo Decreto Distrital nº 36.164/2014 (Anexo)	30,83%	582,16	582,16
Total a ser glosado para 1 (um) profissional			582,16	582,16
Nº de Vigilantes Contratados			4	4
Valor Mensal por tipo de posto a ser glosado da fatura e destinado à conta vinculada da empresa			R\$ 2.328,64	R\$ 2.328,64
Valor Total Mensal a ser destinado à conta vinculada da empresa			R\$	4.657,28

Andrea do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócio Gerente



**TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO  
SERCO – SERVIÇO DE CONTRATOS

Pag. 8 de 8

**ANEXO III AO 1º TERMO ADITIVO AO CT TCDF Nº 6/2017 – RESUMO**

RESUMO DOS PREÇOS DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA								
MOD. 1, 2, 3, e 4 (REMUNERAÇÃO + BENEFÍCIOS + INSUMOS + ENCARGOS SOCIAIS)								
Tipo de Posto	Turno	Jornada	Dias da Semana	Qtd. De Postos	Unitário Mensal	Total Mensal	Preço Unitário com BDI	Preço Total por tipo de Posto com BDI
Vigilante	Diurno	12x36	Segunda a Sexta	2	R\$ 10.577,44	R\$ 21.154,88	R\$ 11.704,41	R\$ 23.408,82
Vigilante	Noturno	12x36	Segunda a Sexta	2	R\$ 11.808,19	R\$ 23.616,38	R\$ 13.066,30	R\$ 26.132,60
SUB TOTAL				4	A	R\$ 44.771,26	Total Mensal	R\$ 49.541,42
Módulo 5 - CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS							Total p/ 12 meses	R\$ 594.497,04
A - Despesas administrativas / operacionais				0,54%	B	R\$ 241,76		
B - LUCRO BRUTO				0,54%	C	R\$ 243,07		
Total - Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes)				1,08%		R\$ 484,83		
TRIBUTOS								
ISS					5,00%	R\$ 2.477,07		
PIS					0,65%	R\$ 322,02		
COFINS					3,00%	R\$ 1.486,24		
Total - Tributos				T0	8,65%	R\$ 4.285,33		
Fórmula para encontrar o valor mensal estimado dos serviços (P1)								
Po =(A+B+C)								
P1 (Valor Mensal a ser pago - faturamento) = Po +Vt ( Tributos)								
Vt = To x P1								
P1=Po/(1-To)								
PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA					P1	R\$ 49.541,42		
					PREÇO PARA 12 (DOZE) MESES	R\$ 594.497,04		

Andrea do Carmo S. Mendonça Gomes  
Sócio Gerente